CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam

realizados estudos para o oferecimento de treinamentos aos profissionais da

educação para a identificação de sinais de abuso contra as crianças.

JUSTIFICATIVA

As crianças passam um tempo considerável nas unidades escolares e

acabam desenvolvendo contato próximo com os profissionais da educação. Essa

proximidade pode ser valiosa para a identificação de eventuais sinais de abuso de

qualquer natureza, seja moral, físico ou sexual.

Para tanto, é imprescindível que os profissionais da educação estejam

capacitados para perceber os sinais que as crianças podem dar quando estão em

situação de vulnerabilidade. Assim, se indícios de abuso forem identificados, os

educadores podem adotar rapidamente as providências necessárias para que as

condições da criança sejam averiguadas pelas autoridades competentes,

viabilizando a adoção de medidas para assegurar a devida proteção e evitar a

continuidade de qualquer violência que possa estar sendo praticada.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 17 de maio de 2022.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1438/2022
17/05/2022 - 15:27
IND 999/2022